8 nostrorum *Usener* 21 cuiusque eorum liberis A cuiusque eorum velit libri N 30 aliquando et et om Vt p 430, 33

- 9 minetur in affectibus atque in pectora inrumpat animum-
9 que iudicum similem his, quae dicit, efficiat. tum in ratione eloquendi, quod verbum proprium, ornatum, sublime, ubi amplificatio laudanda, quae virtus ei contraria, quid speciose translatum, quae figura verborum, quae levis et quadrata, virilis tamen compositio.
- 10** Ne id quidem inutile, etiam corruptas aliquando et vitiosas orationes, quas tamen plerique iudiciorum pravitate mirentur, legi palam ostendique in his, quam multa inpropria, obscura, tumida, humilia, sordida, lasciva, effeminata sint: quae non laudantur modo a plerisque, sed, quod est peius, propter hoc ipsum, quod sunt prava, laudantur. nam sermo rectus et secundum naturam enuntiatus nihil habere ex ingenio videtur: illa vero, quae utcumque deflexa sunt, tamquam exquisitiora miramur, non aliter quam distortis et quo cumque modo prodigiosis corporibus apud quosdam maius est pretium quam iis, quae nihil ex **11** communis habitus bonis perdidunt, atque etiam qui specie capiuntur, vulsis levatisque et inustas comas acu commentibus et non suo colore nitidis plus esse formae putant, quam possit tribuere incorrupta natura, ut pulchritudo corporis venire videatur ex malis morum.
- 12** Neque solum haec ipse debebit docere praceptor, sed frequenter interrogare et iudicium discipulorum experiri. sic audientibus securitas aberit nec quae dicentur superfluent aures: simul ad id perducentur, quod ex hoc quaeritur, ut inveniant ipsi et intellegant. nam quid aliud **13** agimus docendo eos, quam ne semper docendi sint? hoc diligentiae genus ausim dicere plus conlaturum dissentibus quam omnes omnium artes, quae iuvant sine dubio multum, sed latiore quadam comprehensione per omnes quidem species rerum cotidie paene nascentium ire qui possunt?
- 14** **15** sicut de re militari quamquam sunt tradita quaedam

5 tralatum **B** 6 sed virilis **A** 9 mirantur **AP**²
 18 communi habitu boni **A** 22 morum **B**: moribus **AP**
 25 docentur **T**

praecepta communia, magis tamen proderit scire, quod
ducum quisque ratione in quali re, tempore, loco sit
sapienter usus aut contra: nam in omnibus fere minus
valent praecepta quam experimenta. an vero declamabit 16
5 quidem praeceptor, ut sit exemplo suis auditoribus: non
plus contulerint lecti Cicero aut Demosthenes? corrigetur
palam, si quid in declamando discipulus erraverit: non
potentius erit emendare orationem, quin immo etiam iu-
cundius? aliena enim vitia quisque reprendi mavult quam
10 sua. nec deerant plura quae dicerem: sed neminem haec 17
utilitas fugit, atque utinam tam non pigeat facere istud
quam non displicebit.